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ODLUČIVANJE O SAMOSTALNOM TUŽBENOM ZAHTEVU KOJI SE ODNOSI NA 
OBAVEZIVANJE POSLODAVCA NA UPLATU DOPRINOSA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO 

OSIGURANJE 

Zakon o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 

član 4 

 

Nadležnost Poreske uprave 

Sentenca: 

Odlučivanje o samostalnom tužbenom zahtevu, koji se odnosi na obavezivanje 
poslodavca na uplatu doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, ne spada u sudsku 
nadležnost, pa samim tim ni u nadležnost Upravnog suda. 

Iz obrazloženja: 

"Odredbom člana 3. Zakona o upravnim sporovima propisano je da u upravnom sporu 
sud odlučuje o zakonitosti konačnih upravnih akata, osim onih u pogledu kojih je 
predviđena drugačija sudska zaštita. U upravnom sporu sud odlučuje i o zakonitosti 
konačnih pojedinačnih akata kojima se rešava o pravu, obavezi ili na zakonu 
zasnovanom interesu, u pogledu kojih u određenom slučaju zakonom nije predviđena 
drugačija sudska zaštita. Sud u upravnom sporu odlučuje i o zakonitosti konačnih 
pojedinačnih akata, kada je to zakonom predviđeno. 

Odredbom člana 4. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje propisano je 
da su sredstva doprinosa javni prihod, pod kontrolom i na raspolaganju organizacija za 
obavezno socijalno osiguranje, osnovanih zakonima koji uređuju sistem obaveznog 
socijalnog osiguranja, za namene utvrđene u skladu sa tim zakonima. 

Odredbom člana 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji propisano je 
da se tim zakonom uređuje postupak utvrđivanja, naplate i kontrole javnih prihoda na 
koje se taj zakon primenjuje (poreski postupak), prava i obaveze poreskih obveznika, 
registracija poreskih obveznika i poreska krivična dela i prekršaji. 

Obzirom na izneto, po stanovištu ovog suda, odlučivanje o samostalnom tužbenom 
zahtevu, koji se odnosi na obavezivanje poslodavca na uplatu doprinosa iz obaveznog 
socijalnog osiguranja, ne spada u sudsku nadležnost, pa samim tim ni u nadležnost 
Upravnog suda, već je, na osnovu citiranih zakonskih odredaba, za odlučivanje u ovoj 
upravnoj stvari nadležna da odlučuje Poreska uprava." 

  

(Rešenje Upravnog suda, 9 U. 28814/2010 od 31.10.2011. godine) 
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